开封市教育局

关于在全市教育系统开展“不忘初心 立德树人”师德主题教育活动的通知
各县（区）教体局，局属各学校，基础教研室、教科所，河大附中：

　　为全面贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，按照市教育局教育工作安排，推动师德建设常态化、长效化，市教育局决定2018年度在全市教育系统开展“不忘初心，立德树人”师德主题教育活动。现将有关事项通知如下：

　　一、重要意义

　　立德树人是教师的神圣使命，是发展中国特色社会主义教育事业的核心所在，是培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人的本质要求。习近平总书记在党的十九大报告中提出，“加强师德师风建设，培养高素质教师队伍，倡导全社会尊师重教”，并指出要在全党开展“不忘初心，牢记使命”主题教育。市教育局2018年度在全市教育系统开展“不忘初心，立德树人”师德主题教育活动，是新时代全面贯彻党的教育方针和习近平总书记系列重要讲话精神的重要举措；是教育系统带头践行社会主义核心价值观的必然要求；是深入落实《关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》《关于建立健全高校师德建设长效机制的意见》等精神的重要抓手，以此强化师德教育、践行师德规范、弘扬高尚师德，进一步增强我市广大教师教书育人的责任感和使命感，忠诚党和人民的教育事业，认真履行教师神圣职责，自觉践行河南教师誓词，爱岗敬业，教书育人，为人师表，无私奉献，真正成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”好老师。

　　二、活动内容

在全市教育系统开展“不忘初心，立德树人”师德主题教育活动，要以党的十九大和十九届一中、二中、三中全会精神以及习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入践行社会主义核心价值观，开展形式多样的师德学习教育，努力培养广大教师忠诚教育事业、履行神圣职责、敬业爱岗、以生为本的职业素养，造就学为人师、行为世范的师德风范，不断提高我省教育教学质量水平。具体活动内容如下：

（一）开展“不忘初心，立德树人”师德教育主题征文活动

1.征文对象：全市各级教育行政管理人员、教学科研人员和各级各类学校教职工。
2.征文要求：文体不限，题目自拟，紧扣师德主题教育；文章要求朴实真切，内容真实，以真情实例展现广大教师和教育工作者教书育人、无私奉献的精神风貌；立意新颖，突出特色，具有鲜明的时代特征；联系实际，反映现实，内容真实生动；篇幅在2000字左右，A4纸打印；参赛征文不得抄袭，如发现抄袭文章，将取消参赛资格；如在评奖后发现，将取消荣誉证书，并向作者所在省辖市教育局和所在学校通报。交稿时请在封面页注明作品名称、作者、单位、职务、职称及通讯地址、邮编和联系电话等信息。
3.比赛办法：中小学教职工以及教育管理人员、教育科研人员师德征文，由单位征集并组织专家初审后，择优统一上报，请各单位认真组织初审，择优将需报送的征文进行排序整理（未经过初审或篇数超过要求的不予评选），并认真填写征文比赛报名表，并于4月26日前报送至教师教育科（419房间、纸质稿件一份和加盖公章的报名表一份稿件和报名表电子稿通过电子邮件报送）。
4.评审与奖励：我市组织专家推荐出优秀征文50篇报送省教育厅，省教育厅将组织专家对各单位选送的论文进行评审，按照参赛作品总数的10%、20%、30%的比例评出本次征文活动的一、二、三等奖，并颁发获奖证书。

（二）开展“不忘初心，立德树人”师德师风优秀案例评选活动

1.报送对象：师德建设成绩突出的各级各类学校。
2.案例要求：案例要求真实、新颖、具可操作性、有借鉴价值，尤其要突出师德教育活动的创新性和有效性。字数3000-5000字，A4纸打印，交稿时请在封面页注明案例名称、参评单位及通讯地址、邮编、联系人和联系电话等信息。

3.报送要求：各参加学校限报2件，各县区不限，我市组织专家推荐20篇优秀案例报送省厅评审，各学校由相关负责部门收集审核后报送，请认真填写优秀案例报名表，并于4月26日前将纸制稿及电子稿报送至教师教育科。

（三）开展“不忘初心，立德树人”师德主题演讲比赛

1.参赛对象：各学校教职工

2.参赛内容：参赛选手以自己的经历为主要内容，从不同的角度出发，集中反映广大基层教育工作者的育人之美、大爱之美、奉献之美、智慧之美。每位选手演讲时间限定在4-6分钟。报到时请自带演讲稿件（纸质稿件一份，电子文档报到教师教育科）。

3.奖励办法：演讲比赛设个人一、二、三等奖，对获奖教师颁发证书，并推荐优秀选手参加省级现场决赛。

4.决赛时间：2018年5月3日（具体时间另行通知）。

5.有关要求：请各单位认真填写报名表，并于4月30日前将演讲稿发送教师教育科邮箱，纸质稿比赛场时交于评委，经过初评，最终确定现场比赛人员。

（四）开展师德学习交流活动

各县区、各学校要组织开展形式多样的学习交流活动，总结、交流师德建设的先进经验，研讨、探索新时期师德建设的新内容、新思想、新方法和新机制，全面提升师德水平。

（五）建立健全师德建设长效机制

各县区、各学校要将师德建设贯穿于教师培养和培训的全过程，进一步建立健全了宣传、教育、考核、奖惩、监督“五位一体”的师德建设长效机制。落实教师入职宣誓制度，组织开展新任教师入职宣誓仪式和在职教师重温《河南教师誓词》活动；要充分发挥我省师德教育专家库作用，把教书育人楷模、最美教师、一线优秀教师等先进人物请进课堂，用他们的感人事迹诠释师德内涵，培育师德养成。

　　三、工作要求

（一）加强学习，提高认识，增强责任感

　　各县区、各学校要通过开展主题学习会、研讨会、座谈会等形式多样和扎实有效的教育活动，与学习贯彻党的十九大和十九届一中、二中、三中全会精神结合起来，与深入贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神结合起来，与教育改革和发展结合起来，与“两学一做”学习教育结合起来，进一步统一思想，提高认识，增强广大教师立德树人的责任感，激励广大教师以先进人物为榜样，敬业奉献，扎实工作，写好教育“奋进之笔”，为实现我市教育事业科学发展、办好党和人民满意的教育做出新的更大贡献。

（二）广泛宣传，积极参与，营造良好的师德教育氛围

　　各县区、各学校要充分利用校刊、板报、广播、电视、互联网、微信等宣传阵地，广泛开展“不忘初心，立德树人”师德主题宣传教育活动。在具体的教育活动中，要重视发掘身边的先进典型，用先进典型来引导人、鼓舞人、教育人，努力形成学校重视师德、教师注重师表、学生尊重教师、家长配合学校的良好师德建设氛围。

　　（三）加强领导，突出重点，提高师德教育的实效性

各县区、各学校要结合实际情况，切实加强对师德教育活动的组织领导，找准师德教育的切入点，进一步提高师德教育的针对性和实效性。各单位在活动开展过程中要及时发现、总结、宣传、上报优秀典型和先进事迹，促进师德主题教育活动扎实有效，为我市教育系统健康发展营造良好的氛围。

4、 其它事项

1.各县区、各学校要高度重视这次活动，认真做好各项活动的宣传发动工作，精心组织，周密安排，把此项活动作为加强师德教育的良好契机，开展多种形式的师德主题教育活动。

2.各参赛单位要按照比赛要求认真组织，按时填报相关材料，严格控制征文数量。对组织不认真、报送拖延、征文数量超出要求的单位，在评奖时予以体现，情节严重者取消参赛资格。

3.对于本次师德主题教育征文和师德建设优秀案例评选活动中的优秀作品将在《教育时报》开设专栏、专版，予以刊发。

4.联系方式：教师教育科（419房间）；联系人：孟静，陈志雪；电话：23886545；电子邮箱：18739966660@163.com
附件：1.开封市“不忘初心 立德树人”师德主题征文报名表2018年师德征文报名表

2. 开封市“不忘初心 立德树人”师德师风优秀案例报名表

3. 开封市“不忘初心 立德树人”师德演讲比赛报名表

                             开封市教育局

2018年4月4日

附件1：

开封市“不忘初心 立德树人”师德主题征文报名表

报送单位：                        联系人：                     联系电话：

	序号
	姓 名
	工作单位
	征 文 题 目

备注：请参赛单位参照以上格式，使用Excel制作表格。

附件2：

开封市“不忘初心 立德树人”师德师风优秀案例报名表

报送单位：                        联系人：                     联系电话：

	序号
	姓 名
	工作单位
	案 例 题 目

备注：请参赛单位参照以上格式，使用Excel制作表格。

附件3：

开封市“不忘初心 立德树人”师德演讲比赛报名表

报送单位：                      联系人：                     联系电话：

	姓  名
	性  别
	学校
	手机号码
	演讲题目

备注：1、请参赛单位参照以上格式，使用Excel制作表。
— 9 —